
Nr. 20221
19 juli

2023

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 6 juli 

2023 nr. MBO/39408860 houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 en de Doorstroomregeling 

vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en wijziging van 

kwalificatiedossiers en het vervallen van de Uitvoeringsregeling 

experimenten doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014–2022

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.2.4, tweede lid, 7.2.4a, vierde lid, 8.2.2, derde lid, en 11a.1, derde lid, van de 
Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In opleidingsdomein ‘1. Bouw en infra 79000’ wordt in de alfabetische volgorde het volgende 
kwalificatiedossier met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort 

opleiding

 Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23370 1,3 Smart building 25918 Middenkader-
functionaris 
smart building

4 1,3 Middenkader-
opleiding

Nee BOL/BBL

2. In opleidingsdomein ‘2. Afbouw, hout en onderhoud 79010’ worden in de alfabetische volgorde de 
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort 

opleiding

 Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23007 1,4 Machinaal 
houtbewerken

25015 Allround 
machinaal 
houtbewerker

3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23007 1,4 Machinaal 
houtbewerken

25016 Machinaal 
houtbewerker

2 1,4 Basisberoeps-
opleiding

Nee BOL/BBL

3. In opleidingsdomein ‘3. Techniek en procesindustrie 79020’ worden de regels

23362 1,3 Engineering 25898 Technicus 
engineering

4 1,3 Middenka-
deropleiding

Nee BOL/BBL

23362 1,3 Engineering 25899 Commercieel 
technicus 
engineering

4 1,3 Middenka-
deropleiding

Nee BOL/BBL

vervangen door:

23371 1,3 Engineering 25919 Technicus 
engineering

4 1,3 Middenka-
deropleiding

Nee BOL/BBL

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 20221 19 juli 2023



23371 1,3 Engineering 25920 Commercieel 
technicus 
engineering

4 1,3 Middenka-
deropleiding

Nee BOL/BBL

4. In de tabel onder ‘opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek 79070’ wordt de regel

23364 1,3 Interna-
tionale 
havenlogis-
tiek

25905 Specialist 
interna-
tionale 
havenlogis-
tiek

4 1,3 Middenka-
deropleiding

Nee BOL/BBL

vervangen door:

23364 1,3 Interna-
tionale 
havenlogis-
tiek

25905 Specialist 
interna-
tionale 
havenlogis-
tiek

4 1,8 Middenka-
deropleiding

Nee BOL/BBL

5. In opleidingsdomein ‘16. Voedsel, natuur en leefomgeving 79160’ worden in de alfabetische 
volgorde de volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Crebo-

nummer

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort 

opleiding

 Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23372 1,3 Zorgboerderij 25921 Werkbegeleider 
zorgboerderij

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23372 1,3 Zorgboerderij 25922 Persoonlijk 
werkbegeleider 
zorgboerderij

4 1,3 Middenkader-
opleiding

Nee BOL/BBL

B

Bijlage 2 wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij deze regeling.

C

Bijlage 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In Opleidingsdomein 1. Bouw en infra wordt ‘Middenkaderfunctionaris smart building (25 918)’ 
toegevoegd.

2. In Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie wordt ‘Technicus engineering (25 898)’ 
vervangen door ‘Technicus engineering (25 919)’.

ARTIKEL II 

De bijlage bij de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 wordt als volgt gewijzigd:

1. De volgende rijen worden ingevoegd:

 Kwalificatiedossier  Naam dossier  Crebo  Opleiding  Niveau  Leerweg

 23007 Machinaal houtbewerken 25015 Allround machinaal houtbewerker 3 BOL/BBL

23371 Engineering 25919 Technicus engineering 4 BOL/BBL

 23371 Engineering 25920 Commercieel technicus enginee-
ring

4 BOL/BBL

2. De volgende rijen vervallen:

 Kwalificatiedossier  Naam dossier  Crebo  Opleiding  Niveau  Leerweg

 23362 Engineering 25898 Technicus engineering 4 BOL/BBL

23362 Engineering 25899 Commercieel technicus enginee-
ring

4 BOL/BBL

2 Staatscourant 2023 nr. 20221 19 juli 2023



ARTIKEL III 

De Uitvoeringsregeling experimenten doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014–2022 wordt ingetrok-
ken.

ARTIKEL IV 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

3 Staatscourant 2023 nr. 20221 19 juli 2023



BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR 
EN WETENSCHAP VAN 6 JULI 2023, NR. MBO/39408860 

De wijzigingen in bijlage 2 bij de Regeling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 worden 
gepubliceerd op http://www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

4 Staatscourant 2023 nr. 20221 19 juli 2023



TOELICHTING 

Algemeen 

Inhoud

Deze wijzigingsregeling ziet op de nieuw ontwikkelde en gewijzigde kwalificatie(dossier)s voor de 
periode 2023–2024, die door de SBB toetsingskamer van positief advies zijn voorzien. Daarnaast 
worden enkele kwalificatiedossiers, die in de vorige wijzigingsregeling ten onrechte zijn vervallen, 
opnieuw vastgesteld. Verder bevat deze wijzigingsregeling een aantal toevoegingen van opleidingen 
waarvan de studieduur wordt vastgesteld op vier studiejaren. Deze opleidingen worden vermeld in 
bijlage 4 van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. Ook wordt de 
Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 gewijzigd. Als gevolg van deze wijziging wordt een aantal 
opleidingen waarvoor nadere vooropleidingseisen gelden toegevoegd aan de bijlage van die regeling. 
Tenslotte wordt de Uitvoeringsregeling experimenten doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014–2022 
ingetrokken, omdat deze regeling is uitgewerkt.

Regeldruk

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de regeldruk, omdat met deze regeling 
geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of instellingen. Wel 
moeten de betrokken onderwijsteams van de mbo-instellingen de onderwijs- en examenprogramma’s 
aanpassen.

Inwerkingtreding

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2023, zodat de wijzigingen voor de start 
van het studiejaar 2023–2024 zijn doorgevoerd. Daarmee wordt afgeweken van de systematiek dat 
ministeriële regelingen minimaal twee maanden voordien bekend worden gemaakt. Dat kan in dit 
geval worden gerechtvaardigd, omdat de doelgroep gebaat is bij spoedige inwerkingtreding. Het is 
namelijk in het belang van studenten en instellingen dat de regeling met ingang van het nieuwe 
studiejaar in werking treedt, zodat studenten ingeschreven kunnen worden op de kwalificatiedossiers.

Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel A 

Dit artikel wijzigt het overzicht van vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties in bijlage 1 van de 
Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. De hieronder genoemde 
kwalificatiedossiers met bijhorende kwalificaties worden aan de bijlage toegevoegd en dienen ter 
vervanging van de daarbij genoemde kwalificatiedossiers en/of kwalificaties.

Hieronder volgt een inhoudelijke toelichting op de wijzigingen.

 Kwalificatiedossier  Toelichting

 Engineering Het dossier Engineering is in oktober 2022 vastgesteld, maar de omvang van de 
vakkennis en vaardigheden maakte het dossier te zwaar. Dit is nu bijgesteld.

Internationale havenlogistiek De prijsfactor van de kwalificatie ‘Specialist internationale havenlogistiek’ is eerder 
onjuist vastgesteld door artikel 1, onderdeel A, onder 7, van de Regeling van de Minister 
van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 10 oktober 2022, nr. MBO/34210890 
houdende wijziging van onder meer de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en 
opleidingsdomeinen 2016 in verband met onder meer de vaststelling en wijziging van 
kwalificatiedossiers (Stcrt. 2022, 28049) en wordt derhalve gewijzigd naar 1,8.

 Machinaal houtbewerken Het dossier werd met de vorige wijzigingsregeling (artikel I, onderdeel A, onder 14, van 
de Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 10 oktober 2022, 
nr. MBO/34210890 houdende wijziging van onder meer de Regeling vaststelling 
kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 in verband met onder meer de 
vaststelling en wijziging van kwalificatiedossiers (Stcrt. 2022, 28049)) per abuis uitgefa-
seerd. Met deze wijzigingsregeling wordt dit gerepareerd.

5 Staatscourant 2023 nr. 20221 19 juli 2023



Kwalificatiedossier  Toelichting

Smart building Dit dossier is de opvolger van de tijdelijke kwalificatie die opvolger was van een 
cross-over. Cross-over kwalificaties maakten geen onderdeel uit van de reguliere 
kwalificatiestructuur, maar van het ‘experiment cross-over kwalificaties’. Dat experiment 
loopt per 31 juli 2025 af. Voor deze vierjarige niveau 4 cross-over geldt dat inschrijving 
vanaf het studiejaar 2022–2023 niet meer mogelijk was, omdat studenten dan buiten de 
duur van het experiment zouden diplomeren. Om voldoende tijd te hebben voor een 
inhoudelijke opvolging in de reguliere structuur, was de cross-over ‘middenkaderfunctio-
naris smart building’, op advies van onderwijs en bedrijfsleven vanuit SBB, tijdelijk 
opgenomen in de reguliere kwalificatiestructuur voor het cohort 2022–2023. Via deze 
wijzigingsregeling wordt het kwalificatiedossiers smart building nu toegevoegd als 
kwalificatiedossier aan de reguliere structuur.

 Zorgboerderij Dit is de opvolger van de tijdelijke kwalificaties die opvolgers waren van cross-overs. 
Cross-over kwalificaties maakten geen onderdeel uit van de reguliere kwalificatiestruc-
tuur, maar van het ‘experiment cross-over kwalificaties’. Dat experiment loopt per 31 juli 
2025 af. Voor deze vierjarige niveau 4 cross-over geldt dat inschrijving vanaf het 
studiejaar 2022–2023 niet meer mogelijk was, omdat studenten dan buiten de duur van 
het experiment zouden diplomeren. Om voldoende tijd te hebben voor een inhoudelijke 
opvolging in de reguliere structuur, is de cross-over ‘persoonlijk begeleider zorgboerde-
rij’, op advies van onderwijs en bedrijfsleven vanuit SBB, tijdelijk en ongewijzigd 
opgenomen in de reguliere kwalificatiestructuur voor het cohort 2022–2023. Via deze 
wijzigingsregeling wordt het kwalificatiedossier Zorgboerderij nu toegevoegd aan de 
reguliere structuur.

Voor de studenten die staan ingeschreven op oude kwalificatiedossiers of kwalificaties die met deze 
regeling komen te vervallen geldt het overgangsrecht op grond van artikel 7.2.4, zevende lid, van de 
Wet educatie en beroepsonderwijs. Dat betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd op 
deze oude kwalificatiedossiers nog diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een periode die 
overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding vermeerderd met twee jaren.

Artikel I, onderdeel B, en de bijlage 

Dit onderdeel stelt in combinatie met de bijlage bij deze regeling de nieuwe kwalificatiedossiers en 
kwalificaties vast in bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 
2016. Aangezien bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 
en de huidige wijzigingen daarin, niet worden gepubliceerd in de Staatscourant maar op de website 
van de SBB (www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers), volgt hieronder een korte indicatie van wat die 
wijzigingen inhouden:

De inhoud van de volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens wordt vastgesteld:

 Crebonummer  Kwalificatiedossier

 23370 Smart building

De inhoud van de volgende kwalificaties met bijbehorende gegevens wordt vastgesteld:

 Crebonummer  Kwalificatie

 25918 Middenkaderfunctionaris smart building

25919 Technicus engineering

 25920 Commercieel technicus engineering

De inhoud van het volgende kwalificatiedossier met bijbehorende gegevens vervalt:

 Crebonummer  Kwalificatiedossier

 23362 Engineering

De inhoud van de volgende kwalificaties met bijbehorende gegevens vervalt:

 Crebonummer  Kwalificatie

 25898 Technicus engineering

25899 Commercieel technicus engineering

Artikel I, onderdeel C 

In onderdeel B worden enkele kwalificaties toegevoegd aan bijlage 4. Hiermee wordt de studieduur 

6 Staatscourant 2023 nr. 20221 19 juli 2023



voor deze kwalificaties vastgesteld op vier studiejaren.

Artikel II 

Met deze wijziging worden de in de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 genoemde dossiers en 
crebonummers geactualiseerd.

Artikel III 

In dit artikel wordt de Uitvoeringsregeling experimenten doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014–2022 
ingetrokken. In deze regeling zijn voorschriften gegeven ter uitvoering van het Besluit experimenten 
doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014–2022. Dit besluit is echter op 1 augustus 2022 komen te 
vervallen (Stb. 2020, 248).

Artikel IV 

In artikel IV is de inwerkingtreding geregeld. Voor een toelichting wordt verwezen naar het kopje 
inwerkingtreding in het algemeen deel.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

7 Staatscourant 2023 nr. 20221 19 juli 2023


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 6 juli 2023 nr. MBO/39408860 houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 en de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en wijziging van kwalificatiedossiers en het vervallen van de Uitvoeringsregeling experimenten doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014–2022
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR EN WETENSCHAP VAN 6 JULI 2023, NR. MBO/39408860 
	TOELICHTING 


